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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zaměřuje na zjištění kvality učebnic hudební výchovy pro

1., 2. a 3. ročník prvního stupně základní školy. Cílem této práce bylo zjistit, jaká je

didaktická vybavenost vybraných učebnic a jaké názory a preference převládají u učitelů

prvního stupně na vybrané učebnice hudební výchovy. Pozornost v diplomové práci byla

zaměřena na vybraná nakladatelství SPN, Nová škola a Taktik. Výzkumný vzorek tvořilo

osm učebnic hudební výchovy a deset učitelů prvního stupně základní školy. Hlavní

výzkumnou metodou bylo měření didaktické vybavenosti učebnic, které bylo doplněné o

strukturované interview. Měřením didaktické vybavenosti bylo zjištěno, že učebnice

dosahují průměrných hodnot převážně u verbálních komponentů učebnic. Nejvyšší hodnoty

dosáhly učebnice hudební výchovy u obrazových komponentů. Z pohledu učitelů jsou

nejčastěji kladně hodnoceny právě ty učebnice, které jsou vizuálně přitažlivé, doplněné o

ilustrace a barevné grafické zpracování.

Klíčové pojmy: hudební výchova, učebnice, didaktická vybavenost učebnic, strukturované

interview

ABSTRACT

The submitted diploma thesis focuses on determining the quality of music education

textbooks for the 1st, 2nd and 3rd year of primary school. The aim of this work was to find

out what is the didactic content of selected textbooks and what opinions, and preferences

prevail among primary school teachers in selected textbooks of music education. The

attention of the diploma thesis was focused on selected publishers SPN, Nová škola and

Taktik. The research sample consisted of 8 music education textbooks and 10 primary school

teachers. The main research method was the measurement of the didactic equipment of the

textbooks, which was supplemented by a structured interview. By measuring didactic

equipment, it was found that the textbooks achieved average values mainly in the verbal

components of the textbooks. The highest values were achieved by music education

textbooks in image components. From the teachers' point of view, those textbooks that are

visually appealing, supplemented by illustrations and color graphics, are most often

positively evaluated.

Keywords: music education, textbooks, didactic content of textbooks, structured interviews

Své poděkování bych chtěla věnovat těm, kteří mi byli oporou při tvorbě diplomové práce,

především své rodině, která mi poskytovala psychickou podporu nejen v průběhu celého

studia. Velký dík patří mé vedoucí práce, Mgr. Libuši Jelénkové, Ph.D, za její pomoc, cenné

rady a za skvělý přístup v průběhu celého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 VYUČOVACÍ PŘEDMĚT HUDEBNÍ VÝCHOVA ............................................. 12

1.1 KONTEXTY VZNIKU VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU HUDEBNÍ VÝCHOVA .................... 12

1.2 POSTAVENÍ PŘEDMĚTU HUDEBNÍ VÝCHOVA V KURIKULU ..................................... 16

2 UČEBNICE JAKO DIDAKTICKÝ PROSTŘEDEK ........................................... 21

2.1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ UČEBNICE ....................................................................... 21

2.2 FUNKCE UČEBNICE ............................................................................................... 24

2.3 KVALITATIVNÍ PRVKY UČEBNIC ........................................................................... 26

2.4 DIDAKTICKÁ VYBAVENOST UČEBNIC ................................................................... 27

2.4.1 Strukturní komponenty učebnic ................................................................... 28

2.5 UČEBNICE HUDEBNÍ VÝCHOVY ............................................................................. 29

2.5.1 Nabídka učebnic hudební výchovy na trhu .................................................. 30

3 UČEBNICE JAKO PŘEDMĚT VÝZKUMU ........................................................ 32

3.1 VÝZKUMY UČEBNIC V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................. 32

3.2 VÝZKUMY UČEBNIC V ZAHRANIČÍ ........................................................................ 33

3.3 VYBRANÉ STUDIE ZAMĚŘENÉ NA ANALÝZU UČEBNIC HUDEBNÍ VÝCHOVY ........... 33

II VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................... 35

4 VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................ 36

4.1 CÍLE VÝZKUMU A VÝZKUMNÉ OTÁZKY................................................................. 36

4.2 METODOLOGIE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ................................................................ 36

4.2.1 Měření didaktické vybavenosti učebnic ....................................................... 37
4.2.2 Strukturované interview ............................................................................... 38
4.2.3 Interview pro učitele prvního stupně základní školy ................................... 38

4.3 VÝZKUMNÝ VZOREK ............................................................................................ 40

5 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ............................................................ 43

5.1 DIDAKTICKÁ VYBAVENOST UČEBNIC PRO 1. ROČNÍK ............................................ 43

5.2 DIDAKTICKÁ VYBAVENOST UČEBNIC PRO 2. ROČNÍK ............................................ 46

5.3 DIDAKTICKÁ VYBAVENOST UČEBNIC PRO 3. ROČNÍK ............................................ 49

5.4 VÝSLEDKY MĚŘENÍ DIDAKTICKÉ VYBAVENOSTI UČEBNIC HUDEBNÍ

VÝCHOVY PRO 1.–3. ROČNÍK ................................................................................ 51

5.4.1 Shrnutí výsledků měření didaktické vybavenosti ........................................ 58

5.5 HODNOCENÍ UČEBNIC HUDEBNÍ VÝCHOVY UČITELI .............................................. 60

5.5.1 Interpretace dat o učebnicích 1. ročníku ...................................................... 62

5.5.2 Interpretace dat o učebnicích 2. ročníku ...................................................... 64

5.5.3 Interpretace dat o učebnicích 3. ročníku ...................................................... 66
5.5.4 Interpretace dat závěrečné části interview ................................................... 68
5.5.5 Shrnutí výpovědí respondentů k vybraným učebnicím hudební

výchovy ........................................................................................................ 69

6 ZÁVĚRY VÝZKUMU ............................................................................................. 70

6.1 LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................ 72

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 74

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 76

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 80

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 81

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 82

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 83

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Od dětství se věnuji činnostem souvisejícím s hudební výchovou, hře na flétnu, kytaru a

klavír. Proto jsem chtěla i svou diplomovou práci zaměřit na hudební obor. Prvotní

myšlenkou tedy bylo zaměřit se na učebnice hudební výchovy. Jen málokdo by si v dnešní

době totiž pomyslel, jak významným prvkem ve výuce mohou být.

Během studia na vysoké škole jsem se seznámila s nepřeberným množstvím dostupných

učebnic pro žáky prvního stupně základní školy. Co mě zaujalo, bylo to, že učebnicím

hudební výchovy není věnována tak velká pozornost jako ostatním předmětům. Jak

v množství vydání, tak i v aktualizaci již vzniklých titulů.

Tato diplomová práce se zaměřuje na zjištění kvality učebnic hudební výchovy vybraných

nakladatelství, a to nakladatelství Taktik, Státního pedagogického nakladatelství a Nové

školy. Hlavním cílem diplomové práce je tedy analyzovat učebnice hudební výchovy pro 1.,

2. a 3. ročník. Také je zaměřena na zjištění názorů a preferencí učitelů prvního stupně

základní školy, pokud jde o nabízené učebnice. Tato diplomová část je rozdělena na dva

celky, část teoretickou a výzkumnou. Teoretická část má za cíl popsat pojetí hudební

výchovy a její ukotvení v rámcovém vzdělávacím programu a teoreticky vymezit pojem

učebnice jako didaktického prostředku.

Teoretická část je členěna na tři kapitoly. První kapitola vymezuje kontexty vzniku předmětu

hudební výchova. V rámci této kapitoly je popsáno současné pojetí hudební výchovy a také

to, jak je ukotvena v hlavním kurikulárním dokumentu. Druhá kapitola popisuje teoretické


[…]


výběru je popsán v kapitole 4.3.

Taktik

Nová

škola SPN

Aparát prezentace učiva

verbální komponenty

výkladový text prostý A A

výkladový text zpřehledněný (přehledová schémata, tabulky aj.

k výkladu učiva) A A

shrnutí učiva k celému ročníku N A

shrnutí učiva k tématům (kapitolám) N N

shrnutí učiva k předchozímu ročníku N N
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doplňující texty (dokumentační materiál, citace z pramenů,

statistické tabulky aj.) A A

poznámky a vysvětlivky A A

podtexty k vyobrazení A A

slovníčky pojmů, cizích slov aj. (s vysvětlením) N N

obrazové komponenty

umělecké ilustrace A A

nauková ilustrace (schematické kresby, modely, aj.) A A

fotografie A N

mapy, kartogramy, plánky, grafy, diagramy aj. N N

obrazová prezentace barevná (tj. použití nejméně jedné odlišné

barvy běžného textu)
A A

Aparát řídícího učení

verbální komponenty

předmluva (úvod do předmětu, ročníku pro žáky) N A

návod k práci s učebnicí (pro žáky a/nebo učitele) A N

stimulace celková (podněty k zamyšlení, otázky aj. před

celkovým učivem ročníku)
N N

stimulace detailní (podněty k zamyšlení, otázky aj. před nebo

v průběhu lekcí, témat)
A A

odlišení úrovní učiva (základní – rozšiřující, povinné –

nepovinné apod.)
N N

otázky a úkoly za tématy, lekcemi N N

otázky a úkoly k celému ročníku (opakování) N A

otázky a úkoly k předchozímu ročníku (opakování) N N

instrukce k úkolům komplexnější povahy (návody k pokusům,

laboratorním pracím, pozorováním aj.)
N N
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náměty pro mimoškolní činnosti s využitím učiva (aplikace) N N

explicitní vyjádření cílů učení pro žáky N N

prostředky a/nebo instrukce k sebehodnocení pro žáky (testy a

jiné způsoby hodnocení výsledků učení)
A N

výsledky úkolů a cvičení (správná řešení, správné odpovědi

apod.)
N N

odkazy na jiné zdroje informací (bibliografie, doporučená

literatura aj.)
A A

obrazové komponenty

grafické symboly vyznačující určité části text (poučky, pravidla,

úkoly, cvičení aj.)
A A

užití zvláštní barvy pro určité části verbálního textu A

užití zvláštního písma (tučné písmo, kurziva aj.) pro určité části

verbálního textu
A A

využití přední nebo zadní obálky (předsádky) pro schémata,

tabulky aj.
N N

Aparát orientační

verbální komponenty

obsah učebnice A A

členění učebnice na tematické bloky, kapitoly, lekce aj. A A

marginálie, výhmaty, živá záhlaví aj. A A

rejstřík (věcný, jmenný, smíšený) N A

Tabulka 4 Měření didaktické vybavenosti učebnic prvního ročníku

Tabulka 5 představuje výsledky měření u učebnic pro první ročníky. Zmíněné koeficienty

jsou vypočítány pouze pro učebnice Taktiku a SPN.
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 E I E II E III E v E o E

Taktik 64,28 % 38,88 % 75 % 44,44 % 77,77 % 52,77 %

SPN 64,28 % 33,33 % 100 % 51,85 % 55,55 % 52,77 %

Tabulka 5 Výpočet koeficientů u učebnic pro první ročník

5.2 Didaktická vybavenost učebnic pro 2. ročník

V kapitole 5.2. přikládáme strukturovanou tabulku, ve které značíme výskyt strukturních

komponentů pro učebnice druhého ročníku. Zaměřujeme se na nakladatelství Taktik, Nová

škola, SPN.

Taktik

Nová

škola SPN

Aparát prezentace učiva

verbální komponenty

výkladový text prostý A A A

výkladový text zpřehledněný (přehledová schémata, tabulky aj.

k výkladu učiva) A A A

shrnutí učiva k celému ročníku N N A

shrnutí učiva k tématům (kapitolám) N N A

shrnutí učiva k předchozímu ročníku N N N

doplňující texty (dokumentační materiál, citace z pramenů,

statistické tabulky aj.) A A A

poznámky a vysvětlivky A A A

podtexty k vyobrazení A N N

slovníčky pojmů, cizích slov aj. (s vysvětlením) N N N

obrazové komponenty

umělecké ilustrace A N A

nauková ilustrace (schematické kresby, modely, aj.) A A A
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fotografie A N N

mapy, kartogramy, plánky, grafy, diagramy aj. N N N

obrazová prezentace barevná (tj. použití nejméně jedné odlišné

barvy běžného textu)
A N A

Aparát řídícího učení

verbální komponenty

předmluva (úvod do předmětu, ročníku pro žáky) N N A

návod k práci s učebnicí (pro žáky a/nebo učitele) A N N

stimulace celková (podněty k zamyšlení, otázky aj. před

celkovým učivem ročníku)
N N N

stimulace detailní (podněty k zamyšlení, otázky aj. před nebo

v průběhu lekcí, témat)
A A A

odlišení úrovní učiva (základní – rozšiřující, povinné –

nepovinné apod.)
N N N

otázky a úkoly za tématy, lekcemi N N N

otázky a úkoly k celému ročníku (opakování) N N N

otázky a úkoly k předchozímu ročníku (opakování) N N N

instrukce k úkolům komplexnější povahy (návody k pokusům,

laboratorním pracím, pozorováním aj.)
N N N

náměty pro mimoškolní činnosti s využitím učiva (aplikace) N N N

explicitní vyjádření cílů učení pro žáky N N A

prostředky a/nebo instrukce k sebehodnocení pro žáky (testy a

jiné způsoby hodnocení výsledků učení)
A N N

výsledky úkolů a cvičení (správná řešení, správné odpovědi

apod.)
N N N

odkazy na jiné zdroje informací (bibliografie, doporučená
