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Odůvodnění hodnocení práce:
V teoretické části diplomové práce (dále DP) je výklad problematiky zaměřený na
popis výuky hudební výchovy a popis teorie učebnic. Podle mého názoru není výklad
koherentní, obě témata působí samostatně. Vzhledem k úrovni DP jsem postrádal
hlubší teoretický rozbor, konkrétně vysvětlení tématu z pohledu teorie kurikula,
teorie výchovy, případně zvolené sociální teorie. Ve výkladu se diplomantka
nezabývala filosofickými aspekty edukace, trendy v kurikulu, zdroji vědění, mediální
nebo čtenářskou gramotností, infosférou v pedagogice nebo kontextualizací
problematiky do současné vzdělávací politiky ČR. Informace o realizovaných
výzkumech bych doporučil doplnit o aktuální výsledky bádání, které lze získat
pomocí rešerše v online databázích.
V empirické části jsou správně formulovány výzkumné cíle, nikoli však výzkumné
otázky (dvě otázky mají uzavřenou formu, dvě obsahují hodnotící podtext). Výpočet
koeficientů didaktické efektivity učebnic je v pořádku, nicméně na úroveň DP se
jedná o poněkud jednoduchou metodologii, založenou na frekvenčním

dichotomickém třídění ano – ne. Diplomantka pro svůj výzkum využila ještě metodu
rozhovoru s učiteli, čímž mohla prohloubit svou výzkumnou analýzu. Bohužel
způsob třídění dat z rozhovorů a zejména jejich délka postrádá metodologickou
propracovanost a z tohoto důvodu nepovažuji zjištěná data za validní. Způsob
kategorizace a kódování výzkumných dat z rozhovorů není transparentní.
Diplomantka uvedla, že realizuje kvantitativní výzkum (s. 10), ale v rozhovorech
přecházela ke kvalitativnímu kódování dat (podkapitola 5.5). Škoda, že diplomantka
ve svém výzkumu nevyužila evaluační nástroj, zjišťující kvalitu učebnic, tzv. rastr,
který například prezentovala Z. Sikorová (2007). Přes uvedené výhrady lze
konstatovat, že diplomantka částečně splnila výzkumné cíle a zodpověděla
výzkumné otázky.
Diplomovou práci doporučuji s připomínkami k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Vysvětlete edukační teorie, které považujete za podstatné pro svou budoucí
učitelskou praxi.
2. Vysvětlete způsob interpretace výzkumných dat, která jste získala rozhovory
s deseti učiteli. Dokážete popsat výzkumné metody, kterými by šlo analyzovat a
interpretovat realizované rozhovory?
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